
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  157  DEL  14/11/2024 

  ATTO  DI  INTEGRAZIONE  PER  SALARIO  ACCESSORIO  PER  UN  IMPORTO 
CORRISPONDENTE ALLO 0,22% DEL M.S. 2018 FONDO DIRIGENTI 2024 (ART 39 C.3 
CCNL 16/7/2024) 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   quattordici , del mese di   Novembre , alle ore 09:05,  
nella sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  201 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  13/11/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/11/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 14/11/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  201 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 14/11/2024             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  201  del 13/11/2024 

  ATTO  DI  INTEGRAZIONE  PER  SALARIO  ACCESSORIO  PER  UN 
IMPORTO  CORRISPONDENTE  ALLO  0,22%  DEL  M.S.  2018  FONDO 
DIRIGENTI 2024 (ART 39 C.3 CCNL 16/7/2024) 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che in data 16 luglio 2024 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale di 
qualifica dirigenziale del comparto Funzioni locali per il triennio 2019-2021; 

RILEVATO che in  relazione a  quanto stabilito  dall’art.  39,  comma 3,  dello  stesso CCNL 
16/7/2024, gli Enti del comparto – in linea con quanto previsto dall’art. 1, comma 604, della Legge 
n.  234/2021 -, avuto riguardo alla propria capacità di  bilancio,  possono incrementare in misura 
complessivamente non superiore allo 0,22% del monte salari 2018: 

-  le  risorse  decentrate  variabili  di  cui  all’art.  57,  comma  2,  lett.  e),  del  CCNL 
16/7/2024;

OSSERVATO che l’eventuale  stanziamento  incrementale  di  cui  sopra  non è  sottoposto  al 
limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i., e che lo stesso stanziamento: 

- ricomprende anche gli oneri riflessi (CPDEL e IRAP), a tenore delle disposizioni di  
cui all’art. 1, comma 604, della Legge n. 234/2021;

CONSIDERATO che: 

- il monte salari 2018 del Comune di Cattolica – come evincibile dai dati riportati 



nelle tabelle 12, 13 del Conto annuale del personale relativo allo stesso anno 2018 - risulta pari a € 
295.495,00 ,  al  netto  degli  importi  corrispondenti  agli  emolumenti  arretrati  riconducibili  alle 
annualità precedenti allo stesso anno 2018; 

- lo 0,22% di detto monte salari corrisponde a una somma complessiva di € 860,07 al 
lordo di CPDEL (23,8%) e IRAP (8,5%), che il Comune di Cattolica – avuto riguardo alla propria  
capacità di bilancio - ha la possibilità di stanziare a incremento delle risorse destinate al salario 
accessorio del personale dipendente;

RITENUTO conseguentemente di dover procedere in merito, dando atto che:

lo  stanziamento incrementale  di  cui  sopra (  euro  860,07),   corrispondente allo  0,22% del 
monte salari 2018, al netto degli oneri riflessi per CPDEL (23,8%) e IRAP (8,5%), deve essere 
quantificato in €. 650,09; 

VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  sulla  proposta  relativa  alla  presente 
deliberazione,  resi rispettivamente – a tenore delle disposizioni di cui all’art.  49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i. – dal dirigente del Settore 4 e dal responsabile del Servizio Finanziario;

 RAVVISATA l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il CCNL 16/7/2024

P R O P O N E
PER LE NARRATE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte, 

1)  DI incrementare di  un importo complessivo pari  a  €  860,07 ,  comprensivo degli  oneri 
riflessi per CPDEL (23,8%) e IRAP (8,5%) e corrispondente allo 0,22% del monte salari 
2018 del Comune di Cattolica, lo stanziamento da destinare: 
- alle risorse decentrate variabili di cui all’art.57, comma 2, lett. e), del CCNL 17/12/2020;

2)  DI dare atto che l’onere di cui sopra, al netto degli oneri riflessi, ammonta ad euro 650,089, 
trova  copertura  mediante  imputazione  sugli  stanziamenti  dei  Capitoli  del  Bilancio  di 
previsione 2024-2026; con specifico riferimento al corrente esercizio finanziario 2024;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del settore 4;

4) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 14/11/2024             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 14/11/2024             Pag. 5 di 5


